N.º 12 — 21-3-2022 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 265

425/2009

47/2022

6/2021

205/2021

6/2021

14. É revogado o Despacho do Chefe do Executivo n.º 425/2009.

15. O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Abril de
2022, produzindo efeitos o n.º 12 no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.

15 de Março de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 47/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da
alínea 1) do artigo 2.º e do artigo 9.º da Lei n.º 6/2021 (Regime
de gestão dos mercados públicos), o Chefe do Executivo manda:

1. Para além dos mercados públicos a que se refere o Despa-
cho do Chefe do Executivo n.º 205/2021, o Mercado Provisório
Almirante Lacerda é também considerado mercado público a
que alude a alínea 1) do artigo 2.º da Lei n.º 6/2021.

2. O valor da renda mensal da banca do Mercado Provisório
Almirante Lacerda é equivalente à multiplicação da área da
banca pelo valor da renda mensal por metro quadrado.

3. O valor da renda mensal por metro quadrado a que se re-
fere o número anterior é de 180 patacas.

4. Se o valor calculado da renda mensal não for múltiplo de
uma pataca, é objecto de arredondamento para a unidade su-
perior.

5. Os arrendatários das bancas do Mercado Provisório Almi-
rante Lacerda ficam isentos, durante o ano de 2022, do paga-
mento da renda prevista no presente despacho.

6. O presente despacho entra em vigor no dia 29 de Março de
2022.

16 de Março de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.